

درجه

اینجا آشوراده است نه کیش

علی جهانی

عضو هیئت‌علمی دانشکده محیط زیست کرج

● گردشگری در دل طبیعت بکر همواره از جذابیت‌های دنیای ما بوده و خواهد بود؛ به‌طوری‌که اکوتوریسم به صورت صنعتی پویا و منبع توسعه اقتصادی کشورها در حال گسترش است؛ اما باید دید اکوتوریسم در معنای واقعی آن چگونه تعریف می‌شود؟ اکوتوریسم یا طبیعت‌گردی، سفر به طبیعت و مناطق طبیعی آسیب‌پذیر، درعین‌حال سالم، کمتر دست‌خورده و گاهی حفاظت‌شده است و درآمد حاصل از این نوع گردشگری صرف حفاظت از طبیعت شده و حضور اکوتوریست‌ها موجب رشد و توسعه اقتصادی و تقویت سیاسی جوامع محلی می‌شود و تکریم فرهنگ‌های گوناگون و حقوق بشر را به همراه دارد. جزیره آشوراده یکی از مناطق تحت حفاظت کشور و تنها جزیره ایرانی دریای خزر با طبیعتی بی‌نظیر همراه با تنوع گونه‌های گیاهی و جانوری است؛ این منطقه به‌عنوان ذخیره‌گاه زیست‌کره ثبت جهانی شده و محل برنامه‌ریزی و تعامل انسان با طبیعت است. سال‌هاست که مسئله توسعه گردشگری در آشوراده در دولت‌های مختلف مطرح شده است و همواره موافقان و مخالفانی داشته است. درحال‌حاضر بخشی از جزیره آشوراده در اختیار سازمان‌هایی مانند بنیاد علوی، وزارت جهاد کشاورزی و آموزش‌وپوروش قرار دارد که ورود به بحث‌های حقوقی آن خارج از موضوع است، تصرف و توسعه اکوتوریسم در اراضی یادشده همواره چالش‌هایی را با نهادهای مستقر در منطقه داشته که باعث شده است نگاه مسئولان استانی به اراضی زیستگاهی به‌عنوان املاک بدون مالک باشد و این خطری جدی محسوب می‌شود.
چندی پیش که به‌عنوان معتمد سازمان حفاظت محیط زیست برای مشاوره با مسئولان استانی و طراحان پروژه، سفری به استان گلستان و جزیره آشوراده داشتم، پیشنهادهایی را در راستای برنامه‌ریزی و طراحی منطقه و برون‌رفت از چالش موجود ارائه کردم که اینجا نیز تکرار می‌کنم.
اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت (IUCN)، اکوتوریسم را ابزاری برای توسعه و تقویت اقتصاد محلی و دولتی در راستای حفاظت مؤثرتر از طبیعت می‌داند؛ اما برای توسعه محدود اکوتوریسم در آشوراده، پیش‌شرط‌ها و شرایط ویژه‌ای مورد نیاز است. IUCN نیز چارچوب‌ها و اصول علمی ویژه‌ای را برای توسعه اکوتوریسم مطرح می‌کند که در طرح توسعه اکوتوریسم جزیره آشوراده باید به آنها توجه شود.

۱. آشوراده نیاز به طرح مدیریت جامع مناطق تحت حفاظت و به‌روز دارد تا اراضی مستعد اکوتوریسم شناسایی شود که پیش‌بینی می‌شود غیر از اراضی ۳۸۰هکتاری اشاره‌شده که تحت مدیریت و بهره‌برداری برخی سازمان‌های دولتی است، اراضی دیگر اولویت و پتانسیل اکولوژیکی را برای توسعه گردشگری نداشته باشند.
۲. توسعه گردشگری در این اراضی نیاز به طرح جامع توسعه اکوتوریسم در منطقه دارد و این طرح باید ضوابط، معیارها و استانداردهای ویژه طراحی به‌مندی در مناطق تحت حفاظت را دربر گیرد. در سال‌های اخیر نیز با همکاری سازمان ملی استاندارد ایران، سازمان حفاظت محیط زیست و متخصصان دانشگاهی، استاندارد ملی شماره ۲۰۱۷۷ -با عنوان خدمات به‌رهمندی عمومی ارائه‌شده به گردشگران از سوی مسئولان مناطق طبیعی تحت حفاظت- الزامات خشکی را تهیه کرده‌ایم که می‌تواند راهنمای کار باشد.
۳. تعیین ظرفیت برد گردشگری (تعداد گردشگر مجاز در بازه زمانی مشخص و فعالیت مشخص) در محدوده مورد عمل باید پیش از هرگونه طرحی و اجرا انجام شود تا ضمن حفاظت از محیط زیست آشوراده و بهره‌برداری پایدار باشد.۴. تهیه و تصویب گزارش ارزیابی اثرات زیست‌محیطی طرح توسعه گردشگری در آشوراده ضمن اجرای طرح باشد و پیش از هیچ‌گونه اقدام عمرانی صورت نگیرد. طرح توسعه گردشگری آشوراده شامل بسیاری از فعالیت‌ها و ساخت‌وسازهاست که هیچ‌گونه نیازی به استقرار در محدوده جزیره ندارند؛ برای مثال می‌توان ساخت و توسعه هتل‌ها و اقامتگاه‌ها را در بندر ترکمن در مجاورت جزیره و با هزینه زیست‌محیطی بسیار کمتر انجام داد و گردشگران صرفا برای گشت‌های میدانی، طبیعت‌گردی، پرندنگری، عکاسی، آشنایی و بازدید از مراکز تکتیر ماهیان خاویاری، بنای تاریخی جزیره و سایر فعالیت‌های سبک و بر اساس ظرفیت برد منطقه وارد آشوراده شوند. فعالیت‌هایی مثل قایق‌های تندرو، زمین‌های ورزشی، تیراندازی، مراکز تفریحی و رفاهی می‌تواند خارج از جزیره باشد و هیچ نیازی به خدمات طبیعی اکوسیستم برای توسعه و بهره‌برداری ندارد. باید توجه داشت نباید به آشوراده به چشم جزایر کوچک و قسم نگاه کرد و نوع گردشگری در مناطق حساس اکولوژیکی و حفاظت‌شده کاملا متفاوت از مناطق آزاد است و اهداف متفاوتی را دنبال می‌کند و استانداردهای ویژه‌ای نیز دارد. امید است همکاری بین‌بخشی سازمان‌ها و دستگاه‌های ذی‌ربط، امکان برون‌رفت از سردرگمی گردشگری در آشوراده و در سطح بالاتر در کل مناطق تحت حفاظت کشور را فراهم آورد. این امر تنها در سایه حل مسائل حقوقی گردشگری در مناطق تحت حفاظت از طریق تهیه و تصویب قوانین ویژه و تهیه، تدوین و رعایت دستورالعمل‌های طراحی مهندسی این مناطق میسر خواهد بود.

شرق: پیروز حناچی که صبح روز گذشته برای ارائه لایحه دوفوریت اصلاحیه بودجه سال ۹۷ به شورای شهر تهران رفت، در اظهارنظری اعلام کرد نمایندگان شورا ۲۹۸ تذکر به شهرداری ارائه کردند که از این میان ۲۶۹ تذکر کارشناسی و پاسخ داده شده و ۲۹ تذکر دیگر در حال پیگیری است.
این اولین‌بار نیست که موضوع تعداد بالای تذکرات اعضای شورای شهر به شهردار و شهرداری خبری می‌شود. چندی پیش به‌دلیل همین موضوع که وقت زیادی از جلسات علنی شورای شهر می‌گرفت، محسن هاشمی، رئیس شورا، خبر از امکان حذف تذکر شفاهی در صحن علنی

شورای شهر تهران را مطرح کرد. رئیس شورای پنجم شهر تهران این تصمیم بی‌سابقه را در پی تذکرات بسیار اعضا که وقت جلسه را می‌گرفت، اعلام کرد و گفت از این به بعد اعضا تذکراتی خود را باید فقط به‌صورت کتبی ارائه کنند. طبق قانون، اعضای شورای شهر تهران در جلسات علنی و غیرعلنی خود می‌توانند به شهرداری تهران یا مسئولان مرتبط با امور شهر یا برای هر اعلام نظر عمومی دیگری با اجازه رئیس شورای شهر تهران در ابتدای جلسه آن‌گونه که مهدی چمران و حالا محسن هاشمی، رؤسای سابق و فعلی شورای شهر تهران گفته‌اند، در این‌نامه داخلی نیامده اما به‌عنوان یک قانون نانوشته که تبدیل به روال مرسوم شده تا امروز ادامه یافته است. در دوره‌های قبلی شورای شهر تهران که مهدی چمران ریاست آن را بر عهده داشت، او شیوه متفاوتی را برای مواجهه با این تذکرات اتخاذ می‌کرد و حتی گاهی با خاموش‌کردن بلندگوی اعضا مانع از صحبت آنها می‌شد. در شورای جدید اما این روال برقرار نیست و اعضا گاه و بی‌گاه از این امکان استفاده می‌کنند. البته تعداد تذکراتی اعضای شورای پنجم از نگاه خودشان هم خیلی زیاد است. آنها در سال اول خود ۱۹۸ تذکر داشتند، درحالی‌که شورای چهارمی‌ها در سال اولشان فقط ۹۸ تذکر داشتند؛ یعنی ۱۰۰ تذکر بیشتر.
ابراهیم امینی، نایب‌رئیس شورای پنجم،

چندی قبل به زیادبودن تذکرها اعتراض کرد و عاقبت در اظهارنظری محسن هاشمی از تصمیم جدید خود حرف زد و گفت: «تذکرات و نطق پیش از دستور وقت زیادی از شورای اسلامی شهر تهران می‌گیرد. در قانون شوراها درباره تذکر شفاهی چیزی نوشته نشده است. اعضای شورای اسلامی شهر تهران هم اگر تذکری به شهرداری دارند، باید به‌صورت مکتوب به هیئت‌رئیس‌ه ارسال کنند و درصورتی‌که پاسخی دریافت نشد، آن را به‌صورت سؤال کتبی به شهردار ارائه دهند. همچنین نطق پیش از دستور هم باید ۴۸ ساعت قبل اعلام شود نه اینکه تلفنی و چند ساعت قبل به هیئت‌رئیس‌ه اعلام کنند». از سوی دیگر، این تصمیم محسن هاشمی درعین‌حال می‌تواند یک امتیاز درخور توجه برای شهردار جدید و شهرداری تهران هم محسوب شود تا حداقل تنش احتمالی بین شهردار و اعضای شورا را به نزدیک صفر برساند یا حداقل به تأخیر بیندازد، تصمیمی که باید دید از درون شورا و در نتیجه احساس نیاز و مسئولیت‌پذیری شورا بوده یا از بیرون توصیه شده است.



اعضای شورای شهر ۲۶۹ بار به شهردار پایتخت تذکر دادند

باران تذکر بر سر شهردار

تحقیق ۸۲درصدی منابع مصوب

البته حضور روز گذشته حناچی در صحن شورا فقط به همین بحث پیرامون تذکرات اعضای شورای شهر خلاصه نشد. شهردار تهران در حقیقت برای ارائه لایحه دوفوریت اصلاحیه بودجه سال ۹۷ به شورای شهر تهران رفته بود و در نهایت این لایحه با ۱۱ رأی موافق و ۵ رأی مخالف تصویب شد. پیروز حناچی در صحن شورا با بیان اینکه در سرجمع بودجه هیچ تغییری اتفاق نیفتاده است، اظهار کرد: «در واقع در اصلاحیه جابه‌جایی صورت گرفته که این موضوع در بند ۱۲ ذیل ماده ۸۰ قانون شهرداری و وظایف شوراهای پیشنهاد شده است و به‌منظور جبران رفع کسری برخی از ردیف‌های بودجه مصوب واحدهای اجرایی، از محل کاهش اعتبارات سایر ردیف‌های تأمین‌نشده در بودجه ۹۷ پیشنهاد شده است. در واقع در اصلاحیه پیشنهادی موارد کمک به جبران هزینه شرکت واحد اتوبوس‌رانی و سازمان بازنشستگی عنوان شده که محل آن از جابه‌جایی اعتبارات در ردیف تملک

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران از برخورد بارفتار خشونت‌آمیز نیروی تحت‌امرش خبر داد

واکنش پلیس به فیلم افسر خشن

روز گذشته رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ واکنش به انتشار ویدئویی از درگیری مأمور راهور با یک شهروند گفت؛ به محض انتشار این کلیپ سردار محمدرضا مهندسان، رئیس پلیس تهران بزرگ دستور ویژه برای پیگیری این موضوع دادند تا از مأمور و شهود تحقیق شود. البته در تصویر مشخص است که فرد ضارب سرباز وظیفه است و البته کسی که مورد ضرب‌وشتم قرار می‌گیرد، خانم نیست؛ آقایی است با پیراهن قرمز و موهای بلند که مرتبط با موضوع هم نبوده و در ماجرا مداخله هم کرده است. سردار محمدرضا مهندسان ادامه داد: این افسر وظیفه، شناسایی شده و اتفاقا دارای مدرک لیسانس برق است. سربازان وظیفه ۱.۵ تا دو سال میهمان ما هستند و ما هم حدود دو ماه آنان را آموزش می‌دهیم تا بتوانند در یک سری اقدامات به مأموران ما کمک کنند. وی افزود: از زحمات عمده سربازان وظیفه تشکر می‌کنم، این هم قبول داریم که مسئولیت این سربازان با ماست، اما واقعیت این است که به دلیل برخی مسائل در گذشته، آموزش‌های قبلی، تربیت و ... و رفتارهایی می‌کنند که ممکن است ناشایست باشد. البته ما آموزش‌های ضمن خدمت نیز برای سربازانمان داریم و مسئولیت‌مان را هم می‌پذیریم و ان‌شاءالله به محض وصول نتیجه گزارش آن را اعلام خواهیم کرد. مجموعه همکاران من در پلیس مسئولیت‌مان را هم می‌پذیریم و ان‌شاءالله به محض وصول نتیجه گزارش آن را اعلام خواهیم کرد. مجموعه همکاران من در پلیس راهور افراد بسیار زحمت‌کشی هستند که همه شاهد آن هستند و رفتار یک نفر را نباید به حساب کارکنان آن مجموعه گذاشت. مشابه چنین ویدئوهایی از برخورد بد نیروهای پلیس با شهروندان یا حتی مجرمان در دیگر کشورها نیز هرازگاهی منتشر می‌شود و چنین موضوعی منحصر به ایران نیست، اما به غیر از

سازمان محیط زیست مطرح کرد

هشدار درباره یک ماهی کوچک اما خطرناک



علمی، رئیس گروه آبزیان داخلی سازمان محیط زیست با اشاره به اینکه «زبرا» یک ماهی گوشت‌خوار است، به راهسازی آن در آب‌های آزاد کشور هشدار داد و گفت: «زبرا» یک گونه مهاجم سلطه‌طلب است که از تخم و لارو سایر آبزیان تغذیه می‌کند. این‌روزها علاوه بر ماهی قرمز شاهد فروش ماهی‌های بسیار کوچکی به نام «زبرا» هستیم که در سطح شهر در سوپرمارکت‌ها، میوه‌فروشی‌ها و حتی دست‌فروش‌های مترو عرضه می‌شود. عرضه‌کنندگان «زبرا» این ماهی را در ظرف‌های شیشه‌ای بسیار کوچک در بسته ارائه می‌کنند. در روزهای گذشته بسیاری از فعالان حوزه محیط زیست به این عرضه و فروش یک گونه جانوری انتقاد کرده و آن را مصداقی از «حیوان‌آزاری» تلقی کردند و در همین راستا مردم شیشه‌های درسته کوچک) برخذر داشتند.

به گزارش ایسنا، علاوه بر اینکه نوع عرضه و فروش ماهی «زبرا» مصداق حیوان‌آزاری تلقی می‌شود، نگرانی‌هایی نیز درباره تأثیرات مخرب این ماهی بر محیط زیست ایران وجود دارد. امیرمحمد

جامعه

دارایی‌هاست. البته در سال آینده به این منظور باید از شورا مجوز اخذ شود.»

او توضیحاتی را درباره درآمد‌ها و منابع محقق‌شده ارائه کرد و گفت: ۹۴ درصد بودجه نقد به مبلغ ۱۲۶هزارو ۴۷ میلیارد ریال محقق شده و همین‌طور در بودجه غیرنقد ۴۲ درصد تحقق و قریب به ۱۷هزارو ۷۲ میلیارد ریال بودجه محقق‌شده داریم. همچنین، براساس آماری که شب گذشته به من ارائه شد ۸۲ درصد منابع مصوب سال ۹۷ محقق شده که امیدوارم این روند ادامه داشته باشد. شهردار تهران همچنین به افتتاح خطوط ۶ و ۷ مترو اشاره و عنوان کرد: خط ۶ در نیمه دوم فروردین افتتاح می‌شود و بخشی از خط ۷ نیز دیروز به بهره‌برداری رسید. او البته یکی از تصمیمات بزرگ شورای شهر در سال ۹۷ را لغو مصوبه برج باغ و حفظ باغات دانست و گفت: توقف برج‌با‌ها تحت تأثیر پروژه‌های باقی‌مانده قرار گرفت، اما شورا خود را از منابع مالی محروم کرد و تصمیم بزرگی گرفت که این تصمیم باقیات‌الصالحات است. شورا لایحه شهرداری دراین‌باره را تصویب کرد و امیدواریم مصوبه در شورای عالی معماری و شهرسازی هم تصویب شود. پس از جلسه رسمی شورا هم شهردار تهران در گفت‌وگو با خبرنگاران در واکنش بر ادعای اعطای مجوز ساخت‌وساز به دو باغ متعلق به شهرداری تهران گفت: این دو باغ متعلق به شهرداری تهران نیست و متعلق به تعاونی کارکنان شهرداری است و آنها شخصیت حقوقی مستقل دارند. پیروز حناچی ادامه داد: در واقع ترمز قطاری را که با سرعت ۲۰۰ کیلومتر در ساعت و با بار سنگین در حرکت بوده کشیده‌ایم. درباره لایحه برج‌باغ‌ها در ابتدا شورای شهر با این واقفت نکرد، زیرا پیش‌بینی می‌کرد تعدادی از پرونده‌ها در جریان است، اما باید کمک کنیم تا باغات پایتخت حفظ شوند.

او همچنین اعلام کرد ما پیگیر آن هستیم که دو هزار کسری واکی و اتوبوس را با کمک دولت حل کنیم و این موضوع در دستور عالی‌ترین حد مذاکرات قرار گیرد است.

کنز

نگاه علوم اجتماعی به اعتیاد

اسدالله افشار

● (۱) معتادان از عواقب تصمیم‌گیری‌هایشان غافل شده‌اند و لازم است با گوش‌زدکردن عواقب وخیم اعتیاد به آنها، در راستای تعدیل رفتارشان کام برداشت و نگذاشت تداعی‌های انتخابی آنان با نتایج مطلوب این رفتار در تفسیرشان موجب تقویت کارشان شود. ضروری است معلوم شود چرا معتاد نوعی رضایت از اعتیاد می‌جوید که با رضایت از چیزهای دیگر قیاس‌پذیر نیست(!) و این حتی باوجود هزینه سنگین وابستگی بیشتر معتاد به آن درمقایسه‌با پاداش‌مندی هنجارهای ناظر بر کارهای غیراعتیادآمیز است؛ مگر اینکه روشن شود کارکردهای مغزی معتاد در تشخیص و ارزیابی این وابستگی مختل شده و تحت تأثیر اعتیاد از بین رفته است و نمی‌تواند مانع از تداوم رفتار اعتیادآمیز معتاد تا حدی شود که بتوان با خودتأملی، معتاد را به راه اصلی‌اش باز آورد. برخی صاحب‌نظران جامعه‌شناس بر این‌بارند که اختلال مغزی نیز در این زمینه تأثیری تعیین‌کننده ندارد؛ زیرا هستند بیمارانی که به این اختلالات دچارند اما به رفتارهای اعتیادآمیز نمی‌گرایند و بلکه همسازي گسترده‌تری در مشارکت برای درمان از خود ابراز می‌دارند. با توجه به نظر این دسته از جامعه‌شناسان، با شناخت این نکته نه تنها برنامه‌ریزی شناخت‌درمانی از ظرافت بیشتری برخوردار می‌شود، بلکه بی‌نتیجه‌ماندن درمان غافل از این نکته به ناکامی محققان و درمانگران نخواهد انجامید.۲) اعتیاد در همه ادوار تاریخ امری مذموم و لازم به کنترل نبوده و به درجات با اذن نیز همراه و مواج‌ه شده است. اعتیاد، تاریخی مفهومی از رفتاری غیراخلاقی و گناهکارانه تا بیماری را پشت سر دارد تا به تلقی امروزی نوعی رفتار درانطباقی^۱ رسیده که نشانی از بدآموزی را در رفتارهای عامدانه تداعی می‌کند و همراه با مسائلی چون فقر، جنایت، بدمسکنی و ... اگر به سیاست‌گذاری‌های اقتصادی- اجتماعی منتهی می‌گردد، باید پدیده نرود، اما این‌قدر هست که برخی کاندیداهای تصدی مقامات قانون‌گذاری و اجرایی و قضایی با وعده کنترل آن حسب پشتوانه‌های مالیاتی مردمی، به جلب آرای عمومی توفیق می‌یابند یا جنبش‌هایی اجتماعی با سازمان‌هایی غیردولتی برای مواجهه با آن خصوصا به واسطه شکست سیاست‌های رسمی و دولتی به وجود می‌آیند. این تجدیدنظرطلبی‌ها با توجه به تعریف اعتیاد می‌تواند با درنظرگرفتن خطای خطاکار در هنجارهای اجتماعی یا ارزش‌های فرهنگی مؤثر افتد و توجه به نقش جامعه را در ایجاد و کنترل آن برجسته کند.۳) تلقی اعتیاد به‌میزان شدت آن، اخلاقی با فرض مسئولیت فردی بیان رفته است، انتخابی آزادانه محسوب شده که گاه با رفتار شریانه معتاد قرین است معتادان از این نگاه کارگزارانی کاملا آزاد شناخته می‌شوند که می‌توانسته‌اند هر کار دیگری جز اعتیاد را نیز در پیش گیرند. درحالی‌که این راه و روش را برگزیده‌اند، از هر منظر شایسته شمات و نه حمایت و مراقبت هستند. هرگاه کار دیدگاهت وجهات قانونی به خود گیرد، نگاهی جرم‌شناسانه را به اعتیاد در پی خواهد داشت که ضمانت‌های تنبیهی علیه معتادان برقرار خواهد کرد.۴) تلقی اعتیاد به‌مثابه گناهی که مستوجب عقوبت است، بسیار روشن و پذیرفته‌شده است و به توضیح نظری یا به انجام پژوهش و تحقیقات علمی نیازی نیست، اولاً و ثانیا اعتیاد فرد معتاد خارج از کنترل معتاد است و تحت تأثیر مقتضیات اجتماعی بروز می‌کند و به همین دلیل نیز با عقوبت و مجازات معتادان این مضلل چندوجهی قابل حل‌وفصل نخواهد بود. ۵) تلقی اعتیاد در حکم بیماری، ریشه‌یابی ژنتیک و نشانه‌شناسی آن را رشد می‌دهد که ربطی به اراده معتاد ندارد، بلکه او را قربانی بیماری توارثی ناخواسته‌ای می‌کند. معتاد از این نگاه ناخوشی است که نه ضرور بوده و نه مسئولیتی دارد، بلکه تحت تأثیر مکانیسم‌های فیزیولوژیکش به این عمل مبادرت ورزیده که خارج از کنترل شخصی‌اش بوده است. فرد معتاد با این نگرش و در این جایگاه لزوما شایسته مراقبت و حمایت و درمان پزشکی بوده و لازم است به چنین بیماری، آموزش‌های لازم پزشکی را نیز در این زمینه عرضه و ارائه کرد. ۶) نگاه علوم اجتماعی به اعتیاد ناشی از ناهنجاری‌ها و رفتارهای نامناسب با وضعیت موجود است. علوم اجتماعی به جای فضاوت راجع‌به خوب و بد آن، الگوهای منتج به اعتیاد را در برخورد با تعاملات اجتماعی دنبال می‌کند و مسئولیت هریک از کارگزاران اجتماعی را به اضافه خود شخص معلوم می‌دارد. اگر همشنان ناباب از این زاویه، نقشی مؤثر در اعتیاد بازی می‌کند؛ پس لازم است در نوع این ارتباطات یا اصلاح آن پیگام بندد و صرفا همه مسئولیت را به گردن خود معتاد نیندازد. کارشناسان عقیده دارند با توجه به این نگاه، زیرنظرگرفتن اوضاع برای اصلاح و ارزیابی شیوه‌های تغییر وضعیت نیز نیازمند گردآوری مستمر داده‌های ذی‌ربط بوده و بدون هیمازی بخشی از متخصصان در حوزه‌های مختلف نمی‌توان به کنترل این پدیده امیدوار بود و نظریه‌پردازی راجع به آن را در انواع فرضی- استنتاجی، داده‌نگر، استنباطی و گذشته‌نگر نه تنها برای سیاست‌گذاری‌های کلان که برای پیش‌برد تعاملات روزمره هم مثلا از حیث میزان رواداری (تسامح، تساهل، آسان‌گیری، رواداشتن، مرز تحمل) یا طرد اعتیاد مفید فایده یافت.

۱. maladaptive, رفتارهای نامناسب که باعث اختلال اضطراب اجتماعی می‌شود.

قراردادن ماهی سر سفره هفت‌سین اصلا سنتی ایرانی نیست و سنتی چینی و وارداتی به ایران است. سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور، نیز هفته گذشته در جریان آخرین نشست خبری سال ۹۷، ضمن اشاره به آماده‌باش محیط‌بانان در تعطیلات نوروز و برخورد جدی با تخلفات زیست‌محیطی در این ایام، از خریدوفروش ماهی «زبرا» انتقاد کرد و گفت: متأسفانه شاهدیم که ماهی «زبرا» در شیشه‌های بسیار کوچک درسته به فروش می‌رسد. در نهایت این ماهی‌ها پنج یا شش روز می‌توانند زنده بمانند. او با تأکید بر اینکه شهروندان نباید به خرید ماهی «زبرا» اقدام کنند، گفت: متأسفانه با کشتن یک حیوان، به استقبال سال نو می‌رویم و انتظار داریم اتفاقی‌های خوب برای خودمان و خانواده‌مان بیفتد. ماهی «زبرا» صددرصد محکوم به مرگ است و نهایت عمر آن شش روز است. این شکل زندگی برای این حیوان زجر بزرگی است. در این مورد حتما باید با دستگاه قضا مکاتبه کنیم و اجرام‌کاری لازم برای خرید و فروش ماهی «زبرا» انجام شود.

بر اساس همین ویژگی، حتی مشکلاتی برای بقیه ماهی‌های اکواریوم ایجاد می‌کند؛ بنابراین تحت هیچ شرایطی نباید «زبرا» در آب‌های آزاد رها شود؛ چون اکوسیستم آبی حوزه را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد و بقای سایر گونه‌های آبری را تهدید می‌کند.

این کارشناس محیط زیست در حوزه آبزیان با بیان اینکه متأسفانه گاهی ماهی‌های «زبرا» در آب‌های آزاد رها می‌شوند، اظهار کرد: این موضوع نیز مثل ماهی قرمز، معضلی بزرگ برای محیط زیست کشور ما به حساب می‌آید و از آنجا که «زبرا» یک گونه سلطه‌طلب است و از تخم و لارو سایر ماهی‌ها تغذیه می‌کند، به راحتی می‌تواند حیات و بقای سایر گونه‌ها را تحت تأثیر قرار دهد. علمي تأکید کرد: